
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
25.12.2008                                                                                                                           №751 
 
 
 
О внесении изменений  
в Положение «О бюджетном 
устройстве и бюджетном процессе  
муниципального образования 
«Город Таганрог», утвержденное  
Решением Городской Думы города  
Таганрога от 25.10.2007 №536 
 
 
  В целях приведения Решения Городской Думы города Таганрога от 25.10.2007 № 536 
«Об утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе 
муниципального образования «Город Таганрог» в соответствие Бюджетному кодексу 
Российской Федерации, Городская Дума 
 

 
РЕШИЛА: 

 
 
1. Внести в Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе 

муниципального образования «Город Таганрог», утвержденное Решением Городской Думы 
города Таганрога от 25.10.2007 № 536 следующие изменения: 

1.1. пункт 5 части 2 статьи 3 Положения исключить; 
1.2. часть 3 статьи 3 Положения дополнить пунктом 4.1) следующего содержания:  

4.1) осуществляет управление муниципальным долгом»; 
1.3. часть 4 статьи 3 Положения дополнить пунктом 10.1) следующего содержания: 

10.1) организует управление муниципальным долгом»; 
1.4. часть 6 статьи 6 изложить в следующей редакции: 
«В состав расходов бюджета города Таганрога на очередной финансовый год и 

плановый период включаются городские долгосрочные целевые программы. 
 К городским долгосрочным целевым программам относятся программы на срок более 

одного года, рассчитанные на реализацию в течение ряда лет. 
Городские долгосрочные целевые программы - увязанные по ресурсам, исполнителям и 

срокам осуществления комплексы мероприятий, направленных на решение приоритетных  
 



 2

 
социально-экономических, научно-технических, экологических и других важнейших задач и 
достижение требуемого конечного результата в установленные сроки. 

Городские долгосрочные целевые программы могут включать в себя несколько 
подпрограмм, направленных на решение конкретных задач в рамках программ. 

Не являются городскими долгосрочными целевыми программами: 
- городские целевые программы; 
- краткосрочные (сроком не более одного года) целевые мероприятия, реализуемые за 

счет средств бюджета города; 
- муниципальные правовые акты, регламентирующие финансирование из бюджета 

города мероприятий, направленных на решение социально-экономических проблем города; 
- программы социально-экономического развития города, программы развития 

муниципальных финансов; 
- соглашения о совместном финансировании учреждений социальной сферы; 
- муниципальные правовые акты, регламентирующие долевое участие органов местного 

самоуправления города в строительстве, реконструкции одного предприятия, разовую 
финансовую поддержку организаций; 

- муниципальные правовые акты, предусматривающие ассигнования из бюджета города 
на производство отдельного вида продукции. Средства на производство отдельного вида 
продукции могут предусматриваться только в составе мероприятий, предусмотренных 
городской долгосрочной целевой программой развития той или иной отрасли или 
программой по социальной сфере; 

- ведомственные целевые программы; 
- инвестиционные программы. 
Городские долгосрочные целевые программы, реализуемые за счет средств бюджета 

города Таганрога, утверждаются Администрацией города Таганрога. Сроки их реализации 
определяются Администрацией города Таганрога.  

Порядок принятия решений о разработке городских долгосрочных целевых программ, 
их формирования и реализации устанавливается постановлением Мэра города Таганрога.  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию городских долгосрочных целевых 
программ утверждается Решением о бюджете города Таганрога в составе ведомственной 
структуры расходов бюджета города Таганрога по соответствующей каждой городской 
долгосрочной целевой программе целевой статье расходов бюджета города Таганрога в 
соответствии с постановлением Мэра города Таганрога, утвердившим городскую 
долгосрочную целевую программу. 

Городские долгосрочные целевые программы, предлагаемые к финансированию 
начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению Администрацией города 
Таганрога не позднее одного месяца до дня внесения проекта Решения о бюджете города 
Таганрога в Городскую Думу города Таганрога.  

В случае внесения изменений в Решение Городской Думы о бюджете города Таганрога 
на текущий финансовый год и плановый период, в части финансирования городских 
долгосрочных целевых программ, одновременно вносятся соответствующие изменения в 
постановление Мэра города Таганрога об утверждении городских долгосрочных целевых 
программ. 

По каждой городской долгосрочной целевой программе ежегодно проводится оценка 
эффективности ее реализации. Порядок проведения и критерии указанной оценки 
устанавливаются Администрацией города Таганрога. 

По результатам указанной оценки Администрацией города Таганрога не позднее чем за 
один месяц до дня внесения проекта Решения о бюджете города Таганрога на очередной 
финансовый год и плановый период в Городскую Думу может быть принято решение о 
сокращении (увеличении) начиная с очередного финансового года бюджетных ассигнований 



 3

на реализацию соответствующей городской долгосрочной целевой программы или о 
досрочном прекращении ее реализации. 

В случае принятия решения о сокращении бюджетных ассигнований или досрочном 
прекращении реализации городской долгосрочной целевой программы и при наличии 
заключенных во исполнение соответствующей городской долгосрочной целевой программы 
муниципальных контрактов в бюджете города Таганрога предусматриваются бюджетные 
ассигнования на исполнение расходных обязательств муниципального образования «Город 
Таганрог», вытекающих из указанных контрактов, по которым сторонами не достигнуто 
соглашение об их прекращении. 

В бюджете города Таганрога могут предусматриваться бюджетные ассигнования на 
реализацию ведомственных целевых программ, краткосрочные целевые мероприятия, 
программы социально-экономического развития города, программы развития 
муниципальных финансов, разработка, утверждение и реализация которых осуществляется в 
порядке, установленном Администрацией города Таганрога. 

Финансирование капитальных вложений в части расходов на капитальное 
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт за счет средств бюджета города 
Таганрога осуществляется в соответствии с инвестиционной программой города Таганрога, 
порядок формирования и реализации которой устанавливается Администрацией города 
Таганрога»; 

1.5. в пункте 1 части 4 статьи 8 Положения, слова «по согласованию с Мэром города 
Таганрога» исключить; 

1.6. в пункте 2 части 4 статьи 8 Положения, слова «по согласованию с курирующими 
заместителями Главы Администрации города Таганрога» исключить. 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Положения абзацев 1-5, 14-15 части 6 статьи 6 Положения распространяются на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года, абзацев 6-13 части 6 статьи 6 вступают в 
силу с 1 января 2009 года. 
4.Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное опубликование 
настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога 
Федянина Н.Д. 

 
 

Мэр города Таганрога                                                                                 Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога         Ю. Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
-Администрация города 
- ФУ города Таганрога 


